
 

 

 
All'Albo Pretorio-– Amministrazione trasparente 
Sito Web 
Agli Atti PNRR 

 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  
Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di 
mobilità nazionali e internazionali (D.M. 258/2024)  
 
Titolo del progetto: “Il tuo futuro, il nostro impegno: Intelligenza Artificiale” 
Codice M4C1I3.1-2024-1463-P-55504 - CUP H34D23005010006 

 
Oggetto: Decreto di iscrizione nel programma annuale E.F. 2025 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il DPR 275/99; 
VISTA la Legge 107/15; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 revisione a.s. 2024/25 elaborato dal 

Collegio docenti (Delibera n. 64 - a.s. 2024/2025) nella seduta del 19/12/2024 sulla base 
dell’atto di indirizzo della Dirigente prot. n. 8264 del 03/10/2024 e approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 20/12/2024 con delibera n. 76;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 



 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) PNRR– PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento 
(PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 
258/2024) Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 per la presentazione di 
manifestazioni di interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento 
sull’intelligenza artificiale "Next Generation AI”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 dell’Unità di missione per il PNRR si 
è proceduto ad indire una procedura a sportello per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sull’intelligenza 
artificiale “Next Generation AI”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, 
n. 95, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2024, n. 106, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 
università e ricerca”; 

VISTA la legge 8 agosto 2024, n. 121, recante “Istituzione della filiera formativa tecnologico-
professionale”; 

VISTO il decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, recante “Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe 
di termini normativi ed interventi di carattere economico”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143, e, in particolare, l’articolo 18-quinquies; 

VISTO il decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155, recante “Misure urgenti in materia economica e 
fiscale e in favore degli enti territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 dicembre 
2024, n. 189; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTA  il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 10 gennaio 2025, n. 1, è 
stato approvato l'elenco delle manifestazioni di interesse pervenute da parte delle istituzioni 
scolastiche candidate sulla base dell'avviso pubblico prot. n. 184560 del 2024 con 
l'individuazione delle scuole ammesse a finanziamento; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U. 007874 del 18/01/2025;  

CONSIDERATO che dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo 
al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 
(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione 
delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 
A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) 
sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 
258/2024)– Codice identificativo del progetto: Codice M4C1I3.1-2024-1463-P-55504- CUP 



 

H34D23005010006, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto 
assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il 
codice CUP; per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda 
illustrativa finanziaria (Mod. B).  

RICHIAMATO il programma annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 29/01/2025 
delibera n. 2/2025; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate 
e autorizzate, 

 
DECRETA 

 
• di assumere al programma annuale E.F. 2025 in fase di realizzazione, il predetto progetto per un 

importo pari € 3.903,00; 
• di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”) come da Allegato A al presente decreto; 

• di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 
di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  
 
 
                                                                                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                     Gabriella Pellegrini 

 Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Allegato A - Decreto Dirigenziale di Assunzione in bilancio nel Programma Annuale E.F. 2025 

 
ENTRATE SPESE 

 
Aggregazione A02 

FINANZIAMENTI DALL’UNIONE 
EUROPEA 

 
Voce 03 – ALTRI FINANZIAMENTI 
DALL’UNIONE EUROPEA 
 
Sottovoce 03/10 
PNRR– Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Realizzazione di Percorsi per le 
Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline 
STEM tramite esperienze di mobilità 
nazionali e internazionali (D.M. 
258/2024) Avviso pubblico prot. n. 
184560 del 18 dicembre 2024 per la 
presentazione di manifestazioni di 
interesse per la partecipazione degli 
studenti ai laboratori di orientamento 
sull’intelligenza artificiale "Next 
Generation AI” Titolo del progetto: “Il 
tuo futuro, il nostro impegno: 
Intelligenza Artificiale” Codice 
M4C1I3.1-2024-1463-P-55504- CUP 
H34D23005010006 

Importo 
€ 3.903,00 

 
Aggregazione A – ATTIVITÀ 

A03 – DIDATTICA 
 

Voce 03 - DIDATTICA 
 
Sottovoce A03/27 
PNRR–Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Realizzazione di Percorsi per le 
Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline 
STEM tramite esperienze di mobilità 
nazionali e internazionali (D.M. 
258/2024) Avviso pubblico prot. n. 
184560 del 18 dicembre 2024 per la 
presentazione di manifestazioni di 
interesse per la partecipazione degli 
studenti ai laboratori di orientamento 
sull’intelligenza artificiale "Next 
Generation AI” Titolo del progetto: “Il 
tuo futuro, il nostro impegno: 
Intelligenza Artificiale” Codice 
M4C1I3.1-2024-1463-P-55504- CUP 
H34D23005010006 Voce di 
destinazione (liv. 3) 05/01/006 (Altre 
spese amministrative n.a.c.) 
 

Importo 
€ 3.903,00 

 
 
          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                     Gabriella Pellegrini 

 Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 


		2025-01-29T16:31:48+0100
	GABRIELLA PELLEGRINI


		2025-01-29T16:33:03+0100
	ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO GUIDO DORSO d7bccf4620033e7a96941b28d9a134b3cf7427f0




